
Test C 

1 Comuni, Province e Città metropolitane: 

A) Non sono tutti espressamente previsti dalla Costituzione 

B) Sono tutti enti autonomi dotati di statuti, poteri e funzioni 

C) Dipendono tutti dalla Regione di appartenenza 

D) Non sono tutti enti necessari 

2 Lo Statuto comunale è deliberato dal Consiglio con il voto favorevole: 

A) Dei 2/3 dei consiglieri assegnati 

B) Di 1/3 dei consiglieri assegnati 

C) Della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati 

D) Dell’unanimità dei consiglieri 

3 I Comuni  sono dotati di un proprio patrimonio? 

A) Sì, in base a quanto espressamente disposto dal D.Lgs 267/2000 

B) Sì, in base a quanto stabilito dalla Costituzione all’art. 119, comma 6. 

C) Sì in base a quanto stabilito dalla Costituzione all’art. 5 

D) No 

4 L’esercizio delle funzioni fondamentali da parte dei Comuni è obbligatorio? 

A) Sì 

B) Sì, ma soltanto i Comuni che non hanno rispettato il patto di stabilità interno. 

C) Sì, ad eccezione dei Comuni privi di personale dirigenziale. 

D) No, in quanto l’obbligatorietà dell’esercizio di tali funzioni dipende da una valutazione del dirigente 

5 A norma della L. 241/90, il diritto di accesso è escluso, tra l’altro: 

A) In relazione ai documenti contenenti notizie concernenti la sicurezza esterna dello Stato 

B) In relazione ai documenti coperti da segreto di Stato (ai sensi della L. 3/8/2007 n. 124) o da divieto di 

divulgazione espressamente previsti dalla legge, nonché per gli atti relativi a procedimenti tributari 

C) In relazione ai documenti segreti o riservati a norma del codice penale 

D) In relazione ai documenti non riguardanti chi ne richiede la visione o la copia. 

6 Quali sono i soggetti obbligati a consentire l’accesso ai documenti amministrativi? 

A) Le sole Amministrazioni statali 

B) I soli enti pubblici economici 

C) Tutti gli enti pubblici, eccezion fatta per gli enti pubblici economici 

D) Le pubbliche amministrazioni, gli enti pubblici, le aziende autonome e speciali, il gestore di pubblici 

servizi, l’autorità di garanzia e di vigilanza, l’amministrazione europea. 

7 Cosa si intende per fonti atipiche? 

A) Le fonti extra-ordinem 

B) Le leggi costituzionali e di revisione costituzionale 

C) Le fonti caratterizzate da una peculiare forza passiva 

D) Le leggi meramenti formali 

8 Può essere reiterato un decreto legge non convertito? 

A) Si, sempre 

B) No, in nessun caso 

C) No, a meno che il nuovo decreto non sia fondato su nuovi presupposti e caratterizzato da un contenuto 

sostanzialmente diverso 

D) Sì, a meno che il decreto non sia respinto con il voto di una delle Camere 



9 Di quanti articoli si compone la nostra Costituzione? 

A) 140 

B) 139 

C) 150 

D) 149 

10 Per ordinamento giuridico si intende: 

A) L’insieme delle norme imposte ad un gruppo sociale dall’autorità sovrana 

B) L’insieme delle leggi costituzionali di uno Stato 

C) L’ordinamento dei poteri dello Stato 

D) L’ordinamento gerarchico della magistratura 

11 Qual è la durata in carica del Presidente della Repubblica: 

A) 5 anni 

B) 6 anni 

C) 7 anni 

D) 8 anni 

12 Quale delle seguenti non è fonte del diritto amministrativo? 

A) Statuti degli enti pubblici 

B) Prassi amministrativa 

C) Consuetudine 

D) Leggi delle province autonome 

13 Le tariffe T.A.R.I. sono approvate da: 

A) Provincia/Città Metropolitana. 

B) Ministero delle Finanze. 

C) Comune. 

D) Regione. 

14 Ai sensi dell’art. 6 bis, comma 1, della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del procedimento e i titolari 

degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale: 

A) Non hanno mai l’obbligo di astenersi in caso di conflitto di interessi 

B) Devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale 

C) Devono astenersi  in caso di conflitto di interessi, ma solo in caso di conflitto evidente 

D) Non devono astenersi in caso di conflitto di interessi, su richiesta del Dirigente 

15 La TOSAP è? 

A) Una tassa 

B) Una tariffa 

C) una imposta 

D) un trasferimento 

16 L’avviso di accertamento: 

A) può essere motivato 

B) deve essere motivato 

C) non può essere motivato 

D) deve non essere motivato 

17  Ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012 e s.m.i. negli enti locali, il piano triennale per la 

prevenzione della corruzione è approvato: 



A) Dalla Giunta Comunale 

B) Dal Consiglio Comunale 

C) Dal Responsabile della privacy 

D) Dal Responsabile Finanziario 

18 Il soggetto attivo dell’imposta IMU è: 

A) Il Comune con riferimento agli immobili la cui superficie insiste interamente o prevalentemente sul 

territorio del Comune stesso 

B) Il Comune con riferimento agli immobili la cui porzione catastale di maggior valore vi insiste  

C) Ciascun Comune, per la porzione di immobile che insiste sul territorio del Comune stesso 

D) Il Comune con riferimento agli immobili la cui porzione catastale di minor valore vi insiste  

19 Quali delle seguenti entrate vengono indicate nel bilancio di competenza 

A) Le entrate che effettivamente saranno riscosse dall’Ente nell’anno finanziario 

B) Solo le entrate patrimoniali 

C) Le entrate accertate anche se non riscosse 

D) Solo le entrate tributarie 

20 Cosa si intende per Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A. (art. 3, comma 1, lett bbb, 

D.Lgs 50/2016)? 

A) E’ una procedura finalizzata alla fornitura di beni e servizi largamente utilizzati da tutte le amministrazioni 

per un tempo limitato 

B) E’ un mercato selettivo on line in cui l’incontro tra domanda ed offerta è mediato da una centrale di 

committenza 

C) E’ un mercato selettivo on line in cui le amministrazioni aderenti e i fornitori di beni e servizi si impegnano 

a contrarre per un periodo minimo di 5 anni 

D) E’ un mercato selettivo on line in cui i fornitori offrono direttamente in rete i propri beni e servizi e le 

amministrazioni  emettono direttamente ordini di acquisto. 

21 Il contribuente può utilizzare il “ravvedimento” per porre rimedio a propri errori ed omissioni? 

A) Si, se le violazioni non siano ancora state contestate e non siano iniziati accessi o ispezioni a carico del 

contribuente 

B) Si in ogni tempo e senza limiti di gravità 

C) No, soltanto in casi eccezionali e se non siano stati evasi tributi 

D) Non esiste l’istituto del ravvedimento 

 

22 La gestione delle spese degli enti locali si articola in: 

A) Due fasi: impegno e pagamento 

B) Tre fasi: impegno, ordinazione e pagamento 

C) Quattro fasi: impegno, liquidazione, ordinazione e pagamento 

D) Quattro fasi: impegno, accertamento, liquidazione e pagamento 

23 Il DUP degli enti locali è composto da: 

A) Due sezioni: sezione strategica e sezione operativa 

B) Due sezioni: sezione economica e sezione patrimoniale 

C) Tre sezioni: sezione strategica, sezione economica e sezione finanziaria 

D) Un’unica Sezione 

24 Cos’è il fascicolo personale del dipendente previsto dal CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018? 

A) Un registro in cui il dirigente annota i provvedimenti disciplinari a carico del dipendente 

B) Un registro in cui l’ufficio risorse umane annota eventuali cambi di residenza del dipendente 



C) Un registro presso l’Inps in cui sono annotati gli eventi di malattia del dipendente 

D) Un fascicolo in cui (anche in forma digitale) sono conservati atti e documenti che attengono al percorso 

professionale, formativo e di carriera, del dipendente nonché all’attività svolta ed ai fatti che lo 

riguardano 

25 Qual è la differenza tra rapporto organico e rapporto di servizio? 

A) Il rapporto organico non ha natura giuridica, il rapporto di servizio sì. 

B) Il rapporto organico ha carattere coattivo, il rapporto di servizio ha carattere volontario 

C) Non esiste alcuna differenza 

D) Il rapporto organico intercorre tra persone giuridiche, il rapporto di servizio tra persone fisiche. 

26 Tra i seguenti atti non sono di competenza dei responsabili di servizio: 

A) Gli atti di gestione del personale 

B) Gli atti di programmazione 

C) Gli avvisi di accertamento di tributi comunali 

D) I provvedimenti di liquidazione della spesa 

27 Entro quale termine dalla notificazione il contribuente deve proporre ricorso avverso l’avviso di accertamento 

del tributo dinnanzi alla competente commissione tributaria? 

A) 60 giorni 

B) 90 giorni 

C) 120 giorni 

D) 1 anno 

28 Che cos’ è  ARERA ? 

A) Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

B) Area Rifiuti Assimilati; 

C) Azienda Rifiuti e Raccolta Ambientale 

D) Azienda Regolazione Rifiuti Assimilati 

29 L’art. 35 del D.Lgs. 165/2001 dispone che i vincitori di un concorso devono permanere nella sede di prima 

destinazione per un periodo non inferiore a 5 anni. Detta disposizione è derogabile dai contratti collettivi? 

A) Si, ma solo se l’ulteriore periodo viene approvato con accordo sindacale 

B) Si è sempre derogabile dai contratti collettivi 

C) No, non è derogabile da contratti o accordi collettivi 

D) Si, è derogabile con deliberazione della Giunta Comunale 

 

30 Quale è il termine di prescrizione di accertamento dei tributi locali? 

A) Entro tre anni dal giorno in cui il tributo è dovuto o dal giorno dell’ultimo atto interruttivo 

tempestivamente notificato al contribuente 

B) Entro cinque anni dal giorno in cui il tributo è dovuto o dal giorno dell’ultimo atto interruttivo 

tempestivamente notificato al contribuente 

C) Entro dieci anni dal giorno in cui il tributo è dovuto o dal giorno dell’ultimo atto interruttivo 

tempestivamente notificato al contribuente 

D) Entro un anno dal giorno in cui il tributo è dovuto o dal giorno dell’ultimo atto interruttivo 

tempestivamente notificato al contribuente 

 

 

 

 


